

Jis labda anarkistu konferenzi, kur daudzi delegati atstahveja atstahveja anarkistiskas lozungus. Wisa schis konferenzes „stimungu“ aistrakwa sew libdi weenu otu... „iri weenmehr peld pa straupei un meenadi ir pastahwa... wairaiuma ideologi“... Pirmā runa bij par karu. Refereja... separata meera garā. Tik līka preekhā reholuzijā to taisni neteikt, atstahve tur baltu weetu. Daichi jau pilnigi anarkisti, gan līka preekhā ustrakst melnu uf balta, la mehš profam separata meera nosleghschamu... „Pilneeges anarkisti... prafa tuhltēju un nekawejoschu Bagaidwaldbas gabščhanu.“ — „Daichi tarunajas pat, la... walšis worai un waldbai wajagot pahreest weeniqi Strahdneetu De. utatu Padomju rotās, atstahvojot pee malas semneekus un jaldatus.“ Weenam delegatam bija libdi mandats tara jautajuma: taršč jawed libdi uswarai un Bahzijas šatandžanai, bet delegats par to konferenzej neta neteiza...”

19.—22. aprīlī mehš redsejam pahris stundas beendā Zauri ari Latwijas f. d. un Kr. f. d. str. partijas latweeschu grupu konferenzē. Wīnšč peedalijās tā Tomškas latweeschu selzijas delegats, jo ustrahdija mandatu, la wīnu tomškešči deleģe uf mineto konferenzi. Uzimredst, la Tomškas sozjaldemokrati, ne ari Latwijas f. d. konferenzes organizetaji naw fiwojuschy, la Zauri ir slepens anarkists un nobomajis peedaltēes ari anarkistu konferenzē. Nu šaprotam, labehš Zauri eera dās sozjaldemokrati konferenzē tikai uf dascheem mīrkleem, wīneta „protestus“ un šteibšas weenmehr schigli ween projam. Wīnšč šepent špreedās ar anarkisteem un finditalkisteem...

Tikai tas komiskatais ir tas, la Zauriem wīš galwā šajuzis. Wīnšč peedalijēes diwadš konferenzēs — anarkistu un sozjaldemokrati konferenzē, bet labrtigi naw špratis ne weenu, ne otu. Wīš šajaužēes wīna galwā un, referedams par šawī anarkistisko konferenzi, wīnšč beehči ween jauz wahrdus un peemin sozjaldemokrati konferenzes dalibneekus. Bet esom pahreezinati, la šlepenā ana līsta — Zauri, putrojums nekajaus štrahdneekem prahšus: „Zihnā“ un „Sozjaldemokrati“ jau eeweeetoti pahrklati par Latwijas f. d. un Kreewijas f. d. str. partijas latweeschu grupu konferenzi; nodrullatas ir jau ari sozjaldemokrati konferenzes reholuzijas. Dās noslaidros laštajēem leetas štāhwołki un wīnus neapmulkandš Zauri anarkistigee meli tentos un šaprotajumi. Anarkistu reholuzijas Zauri wehł naw publizejis Gaidiškam... Bet tomškeeschēem mehš tuhlti eestrijam ijmeklet scho leetu, protestet pret Zauri rihzibu un noleegt wīnam wīšmā uf preekhō neleestigi wēłt wallat beedru uftizibu...

3 partijas dšhwes.

Kr. S. D. Str. W. Wistrewijas konferenze. (Turpinajums.)

Dirā konferenzes beendā, 25. aprīlī, no rihā tika apstatits jaurējums par sozjalistu konferenzi Stoholmā, uf kuru treemū beedrus ušajinajis i Danijas atbraukuschais Borgbjergs. Šafauzamai konferenzej nenoleedjama teekime šahbdā waj labdā labrtā likwidet imperialistu ušahkto karu, nobeigt to „godigā“ labrtā, beš sozjalistiskās reholuzijas, ar wahrdu šahot tā, la lai „wīlti buhtu pahhduschy un awis dšhwes“. Uf to norahda Bahzijas un Standinawijas sozjalšchowinistu šleidiģā poschands uf scho konferenzi, uf to norahda ari wahzu estjialo sozjalistu (Šcheidemana un beedru) i šrudinatee meera noteikumi.

Zenins p r šafauzamo konferenzi i šafās šahbdi: „Wahzu waldbā sem eekschēdš ruhģschanas špeebena gatawa atteiktees pa datai no šawām anekštām un Borgbjergs ir wīnas diplomatiskais preekhō šahwīs. Wīnam naw nekā špeja ne ar wahzu, ne Standinawieeschu štrahdneekem.“

Konferenze atšihst, la wīnai ar šawu uštahščhanos šahjā leetā jabrtihdina pahrejo walstu štrahdneeki, lai tee netitu peetrahpi.

Šahbdā noluhlā tika peenemta no Zenina, Kamenewa un Deschnewa ištahbdatā ihpāšča reholuzija, kura tiks līkta preekhā Str. un Šald. Dep. Padomei. Pa reholuzijas ištahbdaschanas laiku šapulze nollaušās šiwajums no weetam.

Behz tam nobalšo par reholuziju (wafarejā numurā nodrukata) Par reholuziju 140 b., atturās 8, pretim naw ne weenas.

W a l a r a šapulžē nehł uf deenas labrtibas jautajums par atteezibam pret Str. un Šald. Dep. utatu Padomei. Par scho jautajumu referē S. D. a g i n s. Wīnšč eestrij femiščki apowuģi ikturetees pret Padomei. Wajaga štiprinat wīnu štāhwołki, wa aga apweenot ap tām plaščus demokratijas šlabaus, pozelt wīnu autoritati eebšh wotaju oģte. Lai to panahltu, jāstrahdā šoi daudš praktiska organizatoriska darba. Libdi tam laikam esot par agru tos nostahdit par waldbas organeem.

Sewiščki interesantas bija debates par scho jautajumu. Delegati no wīšam Kreewijas malam aprahda, la uf weetam Padomju štāhwołki ir daudš štiprats un wīnu nosihme un eespāids daudš ielati, nekā leelajos zentros. Daudš weetas Padomju rotās atredās pahrtikas leetas, žtur wat pilniga wara. Wīšur esot ištuhlama Padomju zenschands šanemt pilnigi šawās rēkās weetejo waru; šchi tendenze aijween paleelot štiprats.

B. Zenins referumejot wīnu išteikto nahł pee šoi optimištikeem šlehdseeneem. Leelu darbu jau esot Padomes wekuschas, mīšigu darbu tās weizot nupat. Wīšur waru pirmā brihdi neorganizetaji demokratijai šanemt šawās rotās nebija eepšejams. Zentros, kur warai šoi plasčas, wīšur walsti aptwerschās robesčas un šunzijas, to til ahtri, beš šingras noorganizeschānās, naw eepšejams šanemt. Bet nomolēs, kur tās robesčas daudš šchaurakas, ušde wumū majati un ne til atbildigi, Padomes uštahjotees pilnigi tā šilumdewejas un ištildu waras organi.

Tapehž ari leetotees, la reholuzija esot apitahjušes, nogulufes. Bet pateehā reholuzijas gaita štrauji turpinās pašchā walšis eeshēenē.

Žhā sozjalistiska reholuzija zenschas šanemt šawās rotās rajchschanas aparatu un pašchu rajchschanas projestu ne apurei, bet gan paatrinat un pawaitot. Tas ari tagad noteelot šahbščās un nomolēs un pee tam glščhi dabihā un pareišā labrtā. Reholuzija tā tad ne apstahjas, bet gan aug un iprečas. Zentros wāa pa datai mahšliģi aptureta no inteligēzes (masineekem, likwidatoreem u. š. šhłpilsoniškām štrahwām), karam šhe leelis eespāids un pahšwars pahr weentahrschotautu, pa datai dabihā apirumš aij aprahbiteem eemeleem. Noma es tas šawadāt. Behz reholuzijas wīnš atgreēšēes atkal uš zentrem un reholuzija pahreēs lahlālā pošmā.

To deforganiziju rajchschānā un preščhu ijmāma kuru radijis šaršč, burščhušhā nekpehł apturet nekātotees uf wīšam peelitām puhlem. Bet pate tauta špehł šewi glahł un glahds. Un tājā npluhla wīna beš teorijas, beš „realpolitikas“, teeschi uf weetam, dabihā labrtā, atšarwā šewi un darba rihkus, šanemot tos wīšas šawēdēbas rotās un pahrtikā. Kadetu ekonomisti nekpehłot to šbarit plaschā wīnas walšis apwehrtā. Tapehž la newarot aishkhat kapitalistu, i. i. jawas interesēs. Tapehž ari burščhušhā ir beš spēhž ga išwełt walsti no krahjes; to šbaris paie tauta. Rogins Zeninam wīšjaur nekpehrtu. Wīnšč newarot atšihst, la uf laukēem buhtu jau šahłufes šemes sozjalizacija.

Šapulze išwehł ihpāšču komiģiju reholuzijas ištahbdaschānāi šahjā jautajuma.

26. aprīlī rihā šapulžē mandatu komiģija šiao, la konferenzē esot šahł 133 balsteteģi delegati, kuri uštahjotees 76 597 organizetu partijas beedru wahrdā, beš tam 18 deleg. ar padomdeweju balst no organizetajam, kurās maiat par 300 beedru, kuri šuhrti no 2627 beedreem. Šahbdā labrtā konferenzē peedalotees delegati no 79 174 partijas beedreem. Šchis štantis towehł neapitwer wīnu partijas beedru štantu, jo ne wīšas organizācijas ir atšuhrtijuschas delegatus (peem. Sibijas organiz. u. š.). No tā redjams, la Zenina „tikē“ jeb „grupiwa“, tā kreewa un mahhu pilsoniķee un sozjalpatrioškeee organi mehds apšihmet Kr. S. D. Str. Partiju — naw nebuht til „masiwa“

Behz tam tā la špehžigakee beedri nodarbinati komiģijās un naw atteezigo referatu, šapulze u klaušas rindu šiwajumu no weetam (no Wlaskawas un apgabala, no Petrogradas apgabala, Kaulaja, Zen-

trālā Kihpweezibas apg. u. š.), kuros daudzi interesantu un šwarigu datu. (Tos pašneegšim wehłal šopata weidā.)

W a l a r a šapulži šahł plšit. 6. Dā la wīnu jautajumu apšpreeschāna wīnās šapulžēs ištahł par garu un apgruhinošču, šapulze atšihst par wajadģigu šabaltēēs selzijas. Teel tuhlti uf weetas nobibinas selzijas partijas programam un štatutu žaur. hłošchānāi, jautajumeem par internozionali, cgrarjautajuma, nazionalā un organizatoriskā jautajumos. Selzijas nekawejoschi štagias pee darba. Nabhōšchō plenaršehdi noleel uf žeturideenas 27. aprīlā wafaru. (Turpmat wehł).

Pilsehtas konferenze.

Kr. Soz. Dem. Str. P. Peterpils Org. pilsehtas konferenze, kura eeshāšās 14. aprīlī, beidšās t. l. 22. aprīlī.

Deenas labrtiba tika uštahdita šchāhda:

- 1) Momenta ušde wumū;
- 2) Atteezibas pret Str. un Šald. Dep. Padomju;
- 3) Organizācijas ušbuwe;
- 4) Šarlanā gwardija;
- 5) Atteezibas pret žiteem f. d. wiršeerem;
- 6) Wehłeschānas.

Par pirmo deenas labrtibas punktu referēja b. Zenins, atihštādams šawus uštatus par šekōšchō momentu.

Bezās tradizionelās formulas (proletariata un šemneezibas diktatura) neapmeerina wāra mahš eewehrojot groģijuschos apstahklus. Reholuzionari — demokratiskā diktatura ir weepildijufes, bet ne no mums uštahdita formā: šajaušā ar imperialistiskās burščhušhā diktatura. Imperialistiskais šaršč ir šajauģis wīšas šarščis. — Irāus reholuzijas pretineekus — angļu un šrantščhu kapitalistus tā ari wīšneeku augštatos šlabaus un šontreholuzionaro burščhušhā ir pahwehrtis par reholuzijas pabalitājeem ušwaras labā.

Šchi apstahku šarščhāna, tā ištēh mums wīš wehłurē, ari ir ištahłuse dubultu diktaturu: burščhušhā diktaturu un reholuzionarās demokratijas diktaturu. Nekad wehł proletaciats naw bijis til labi organizets, tā burščhušhā. Kreewijā tauta ir radijuse šawu organizetu waru, šant pašchā laičā wehł nekā neegdamā wilitistu paštahwību. Tapehž ari pastahw duw štrahwōlbi, tapehž šaldatu masu šhł burščhušhāis wairakums un weena dāka štrahpweezibas rarahda til neapšinigu uštizibu Bagaidwaldbai. Tapehž reholuzionarā demokratija labprahrtigi radodos burščhušhā diktaturā. Momenta ištahdniba paštahw eeshč tam, la noteikta un apšiwuga wairakuma weewiltšchānu proletariata politiskas puģe šawē masu neapšiniba Reholuzionarā demokratija — wīšarbalō (pehž šawa šchiras šahwołka un interesēm, kas nebuht naw weens un tas pats!) elementu šatopojums. Wīnu šchēroschānā: uf laukēem — pahrtiuschēe ar 9 nowembra likumu nodroģinatee šemneeki un nobadģigalee, šam pat tilai weens šegs un beššemneeki pilsehtās — štrahdneeku šchēkrai tywu šahwołšēe šlabai un šhlee ihpāšchneeki Proletariata un oušproletariata nobalģšhānds no šhłpilsonības neišbeggama beš ari eepšejams, la reholuzionarā hłēkā pee ihpāšchneekem p ederoščho elementu apweenōschānās noees tiktahł, la pahrowarēs wāru organizeschānos ap proletariata lošungeem. Tapehž naw ištēhģtā, la wāra pahreēs burščhušhā rōfās waras pahreja uf Strahdn. un Šald. Dep. Padomju nerohits. Šehdēenē: mums preekhā ušewums newis Bagaidwaldbas gabščhāna, šapehž la wīnu pabalitā šhłpilsonības un weenas štrahdneezibas datas uštiziba bet ruhwiģa šchēkras ušde wumū nostahdroščhāna un organizeschānās.

No Zenina ištahbdatā reholuzija par atteezibam pret šawu šastahw no trim dēlam: šara raitur jums no šchēru r. d. es šahwołka; 2) Reholuzionarā walšis aishardhba (šis parahdītās, šahda naw bijuš nekur Štrodā ihpatniba); 3) želšč uf šaru ištēģģschānu (žaur waras pahreeschānu no weenas šchēkras rotam otras šchēkras to dē). Šchi reholuzija tika peenemta, la tā projekta pamals, šaršč tiks līkta preekhā Wistrewijas konferenzej.

Atteezibas pret Str. un Šald. Dep. Padomju ir pa datai noslaidrotas reholuzija par prawo puntu, atšihst wīnu aij šoi trahłtuma nebij eepšejame Nabhās atteiktees no šarlanās gwardijas jautajuma pahrpreeščhānās.

Kas atteezas uf jautajumu par pilsehtas wehłeschānām, tad preekhō wīna atrihšchānās tika pahrpreeštis jautajums par hłōta eepšehāmibu ar žitām partijām un wiršeeneem Šandri wīš aijrahģģ, la pilsehtas wehłeschānām tagad ir dāščha wīšpūhłpolitiska nosihme. la tās ir gataweščhānds uf wehłeschānām nš Šatweršmes Šapulži tā te ar munitivalās programas ištahdroščhānu aprobeschotees newar. Pee šchāhbdas jautajuma nostahdiščhānās bija pats par šewi šaprotams, la hłōti ar aishargaschānds šara peekritejeem un wīaem ištēģģeeem naw peelaiščhāni un tā neepšeschāna paštahwiga wilitiska uštahščānās. Tika peenemta b. Zenina reholuzija, kura ištēģģa minētās domas.

Par atteezibam pret žiteem f. d. wiršeeneem referēja b. Sinowjew. Wīna referatā bija šalopotu wīš mahhu galweene noteikumi. Tika peenemta no b. Sinowjewa un Zenina preekhā līkta reholuzija. Atteeziba uf punktu par partijas ušbuwiti tika ar nebandš pahrladojumeem weenemts B. R. Žip. Rom. projekts. Šapulžēs beigās konferenze peenehma lehmumu, la politiskā wīšwadiba pee Peterburgas organizācijas uštahščhānās, kurai ir Wīškreewijas nosihme, peekriht Štralai Komitejai. Konferenze peerahdija, la nekātotees uf wīšem šchē. hčhēem un bruhlu atpatał paštūščho darba tehnika organizācijas leeleem šokeem eet uf preekhō.

Behz „Prawdas“.

Darba dšhwe.

Beedri, latweeschu štrahdneeki un štrahdneezes!

Tas žehlais mehčis, par kuru špreedām 8. aprīlī Nomas rajona latweeschu šapulžē Šefaterugofita parta wājaras teatri: tas ir štrahdneeku politiskais klubs, kuru štinām par neeezeeschāmu, šahł išweidotees dšhwē. Un teeschām, beedri, wīnšč ari ir mums nepeeezeeschāms, jo ar šcha kluba nobibinaschānu mums rodas plasčas ištēģģes, nostahdroš mums mahhu šchēkras apitau ar šelģiju un žitu preekhō lāģjumu pašhōšhbu. Lai tur outzedamees weenkopus apštatidami dāščhāndus jautajumus, debatejot paplaschmatu šawu politisko redšes aplotu un buhtu žentģ brihwas „Kreewijas“ pilsoni. Šoi etam jau šehruščy uf preekhō, bet wehł wīš leelais darbs ir preekhā, un ari tas mums ir jameģ. To mehš weikim tikai tad, kad buhšim organizeti. Lai tad šopā ar kreewa beedreem etam žihā pleģu pee pleģa beš ištās brihwības par mahhu gala mehčē — sozjalizmu. Beedri, uf mums tģģadeģā momentā gut leela atbildiba waj buht pilnigai brihwībai, waj tikai brihwībai pehōmās. Tapehž wehł reģ šaujam wīšas organizetees un attal organizetees, jo weenidā ir špehłs un weenoi šawās šchēkras apšitģģi loģēti mehš wīnu weikim!

Kluba preekhōdarbi jau teel dariti, ištēģģē rihzības komiģija, kluba preekhō darbu nosahģroschānāi un beedru ušneščhānāi. Žagad atleel, beedri un beedrenes, jums šcho mahhu šopejo darbu plaschi pabalģit, peeteģjotees par kluba beedreem, lai pehž eeshēģās ahtrakti waretu šafaukt pilnu beedru šapulži kluba atklahščhānāi. Šestahjotees kluba dar beedri ir jamašā weenreteģja eestahščhānās nauda 1 rbl. Mehnescha māsšas wihēschēem 50 šap., šee weetam 25 šap.

Beedri un beedrenes, kas wehłetos eestahtees par kluba beedreem, teel lubģti peerakšitees pee rihzības komiģijas:

- 1) Pee beedra Šimešcha Новопроложена ул № 27, dš 22 no plšit. 2 lihd 5 pehž pušd. un Šutlowa šawodā, šchra. netu darbniza.
- 2) Uģne, Рижский просп. № 46, dš. 21 no plšit. 5 lihd 8 wat. un Perona šabrtā, bet šahłot ar 30 aprīli no plšit. 11—2 deend.
- 3) Šiltin, Петергофск. шоссе № 152 no p. 4—8 p. p. un Šutlowa šawodā šchrapneku šal. d. (прямная) no p. 8—2 deend.
- 4) Šalod Англиский просп. 40/71, dš. 22 no p. 5 lihd 8 wat. un Mantekā šabr. no 8—2 d.
- 5) B. hšrup, Петергофск. шоссе № 11, dš. 3 no plšit. 5 lihd 8 wat. un Šutlowa šawodā šahłot ar 30. apr. no plšit. 9—1 deend.

D—s.

